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Vorwort 

Das vorliegende Buch will eine verständliche Einführung in das Steuerrecht 
der Bundesrepublik Deutschland geben. Um dieses Ziel – Einstieg in das Steu-
errecht – zu erreichen, werden die wichtigsten Steuern in ihren Grundstruktu-
ren dargestellt. Die Verfasser haben sich bewusst auf den unstreitigen Sach- 
bzw. Meinungsstand konzentriert und auf umfangreiche Rechtsprechungs- 
und Literaturhinweise verzichtet. Tabellarische Übersichten und kleine Bei-
spielfälle sollen dabei den Lerneffekt verstärken. 

Die Richtigkeit dieser Grundkonzeption zeigt sich darin, dass das Buch 
nunmehr in 7. Auflage – nicht nur aufgrund der dynamischen Entwicklung im 
Steuerrecht – erscheint. 

Adressaten sind alle, die sich in dieses Rechtsgebiet einarbeiten wollen oder 
müssen. Das Buch eignet sich aber auch als Wiederholungs- oder vorlesungs-
begleitende Lektüre. 

Seit der letzten Auflage im Jahr 2010 hat sich wieder viel geändert. Das Au-
torenteam hat zum Teil gewechselt. Frau Regierungsrätin Wildauer und Herr 
Regierungsdirektor Braun sind ausgeschieden. An dieser Stelle sei diesen 
Autoren für ihre Mitarbeit gedankt. Herr StOAR Hoernicke ist leider verstor-
ben. Sein Verlust trifft uns schmerzlich und wir gedenken seiner. 

Folgende Änderungen in der Bearbeitung haben sich dadurch ergeben: 
Herr Professor Radeisen konnte für die Bearbeitung der Umsatzsteuerthema-

tik gewonnen werden, was den Verlag sowie die Mitautoren besonders freut. 
Herr Beck hat die Kapitel Grundsteuer und Grunderwerbsteuer von Herrn 
Daumke übernommen, Herr Daumke bearbeitet nunmehr das Kapitel Lohn-
steuer. Herr Perbey hat sich zusätzlich des Kapitels Einkommensteuer und 
Bilanzsteuerrecht angenommen. Das Autorenteam besteht aktuell aus vier 
(bislang sechs) Autoren. Verlag und Autoren hoffen, durch das neue Autoren-
quartett Kontinuität zu gewährleisten. 

Alle Kapitel des Buches wurden überarbeitet. Der Leser wird nun wieder 
mit einem aktuellen Kompendium ausgerüstet, das ihm einen Kompass in den 
stürmischen Gefilden des Steuerrechts an die Hand gibt. 

Die vorliegende Darstellung ist ein Gemeinschaftswerk, jedoch trägt jeder 
Autor die Verantwortung für seinen Teil. 

Das Buch gibt den Rechtsstand vom 01.09.2014 wieder. 
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Der Lektorin Frau Dr. Teuchert-Pankatz gebührt unser besonderer Dank. 
Ohne ihre Beharrlichkeit, ihren Fleiß, ihren unermüdlichen Arbeitseinsatz und 
ihre Geduld hätte das Buch die 7. Auflage nicht erlebt. 

Für Hinweise und Anregungen sind die Verfasser jederzeit dankbar (Mi-
chael Daumke, E-Mail: m.daumke@gmx.de).

Berlin, im September 2014 Die Verfasser 
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